
aeN6REUE§OTRECNPJ; 04155896/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAI. DE DOM PEDRO

PREGAO PRESENCIAL 020/2021
CARTA pRo rosTA

Ao Senhor Pregoeiro da Prefeltura Municipal de Don Pedro

Referen c[a: PREGfio PRESENCIAL 020/2021
DADOS DA EIVIPRESA

Razao Social da  Empresa:  M  R A GARCEZ DISTRIBUIDORA NORDESTE  EIRELI

Name de Fantasia:  DISTRIBulDORA NORDESTE

CNPJ: 041.558.96/0001-39 lnscric5o Estadual:12.456623-5
Endere€o: Rua Clores Miranda,  N9165, CIDADE/ESTADO: Bacabal -Maranh5o, CEP: 65.700-000
Telefones: (99) 98436-7823 E-mail: marcelo arcezl0 ho[mail.com

MARCELO RODRIGO ARAUJ0 GARCEZ,  RG: 697428966, CPF: 964.095.093-91

DECLARA,   sob   as   penas   da   lei,   inteira   submiss5o   aos   preceitos   legais   aplicados   ao   PREGfio
PRESENCIAL  020/2021,  especialmente  as  Leis  n9  10.520/2002  e  n9  8.666/1993,  assim  coma  as
C15usulas constantes do Edital.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$52.943,33 (anquenta e do(s mll, novecentos e quarenta e tres reafs
e trinta e tres centavos)

PRAZO DE VAllDADE DA PROPOSTA: conforme a edital
CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme o edltal
CONDI¢OES DE ENTREGA: Conforme o edltal

M  R  A  GARCEZ  DISTRIBUIDORA  NORDESTE,  Rua  Clores  Miranda,  N9  165,  CEP:  65700-000,  Centro,

Bacabal -Maranh5o.

Responsavel pela assinatura do contrato:  MARCELO RODRIGO ARAOJO GARCEZ, RG: 697428966, CPF:

964.095.093-91

BANC0 DO BRASIL, Agencla: 0528-2, Conta corrente: 55355-7, Destinatario: M R A Garcez.

Declaro   para   fins   de   pardcipacao   no   Pregao   Presencial  020/2021,   que   nos   precos   propostos
encontram-se incluidos todos os tributos, encargos e quaisquer outros Gnus qlle porventura possam
recair sabre a objeto do presente Pregao.

Bacabal - MA, 24 de Agosto de 2021

Cant(lRIO DC' 2® OFICIO EXTRAJUDICIAL
RiiA  D`   PAui.() fi^MC)S.122 -aACABju -MA.  Fond   (eg,t36;.1 1931

CN PJ : 041.558.96/OO01-39

S6cio Proprietirio

MARCELO RODRIGO ARAOJO GARCEZ

RG: 697428966

CPF: 964.095.093-91

*Conr.abilidade-
Rua Clores Miranda, N° 165, CEP. : 6

',i;;:,3:f;f.;..:--i:
FIECONHECIMENTO

NO_Silo RECFiR0305e5pviF7.87leD3sM77

R®Acf8hE°L¢3R°oS°Ruiuc'8APR|u8:ge¢hAaRgEza:i9&a£'|#n#
B£%B£;/Y#3`i2€£°%°R2€.of!8:

as J#'P:R#:B`
ConBull®
http8:/'`S

),`..--`

ntnega ripida- *Piututos de quaJidade.
700-000, Centro, Bacabal - Maranhao, Tel. : (99) 98436-7823



an N6REUE§oTRE
CNpl: 04155896/0001-39

PREFEITURA MUNICIPAL DE DON PEDRO

PREGA0 PRESENCIAL N9 020/2021
PROPOSTA

Item: DESCFtlcAO DO PRODUTO Marca/Ivlode]o auant. UNO
Valor U nit5i.ioestimado Valor Totalestimado

POR EXTENSO

1

MESA CIRURGICA ELfrRICA; Mesacirurgicaeletricaparacirurgiageral, comcomandosatrav6sdemotoressjlenciosos,quepermitempormeiodearticula§6es,todososprocedimentoscirurgicos.Base,leitoecolunadesustenta¢5oemacocarbonoSAE1020pintada,revestidacomchapadea9oinoxidavelAIsl304.R6guasparalelasetodososacess6riosemagoinoxid5velAIsl304,coma[taresistenciai!corrosao,movimentos/posic6es,lateraIidade,perneira,dorso,proclive,trendelemburg,renal,eleva¢aoeretorno,acionados

Ortosslntese
1 UNO R$ 29.893, zg.8R9S,3/

v]nte e nave mil,oitocentosenoventaetresreaisetrintaetrescentavos

atraves de motores por controle de m5ocomcaboecontrolefixonacolunadeelevac5o.cabeceiramovimentomanual,leitodivididoem5se§6escomtampoemagoinox.Sjstemafapidodemobilizac5oatravesdepedaldecomando,sendoosrodiziosde50mmfixosegirat6rio.ACESS6RIOSSTANDARD:conjuntodecolchonetesdeespumapoliuretanoskin,pardeombreiras,pardeportacoxasemespumapoliuretanoskin,arcodenarcose,suportelateralepardesuportedebraco.Equipamentoseraentregueinstalado. MC 357

2

GAMA HOSP]TAIAR COM 1 lvIANIVELACOMGRADESEC0lcHAOEMNAPACOMSUSPIRO:Leitoemchapadeagocarbonode0,90e1,20mm,estruturadocomtubadeagocarbono:;Movimentodascostasobtidoatrav6sde1manivelaescamoteavelcomcabogirat6rio;Cabeceiraepeseirafixasemtubedeaapcarbonode¢11/4"x1,50mm,tipogradeebaladstresemtubodeagocarbonode©5/8"x1,20mm;Estruturadoestradoemtuboaapcarbonoretangular50x30x1,50mmdeespessura;P6scomponteirasdeborracha;Capacidadedecongatotal180kg;Acabamento:pintadocomEsmalteSint6tico;Dimens6es:1,90x0,80x0,60m(CxLXA)eCom1pardegradesdesobrepor

MODELO
10 UND R$      2.305,00

RS vinte e tres nil,
MOVEIS 23.050,00I cinquenta reais

*Conriabilidade - * Entre8a da- *Produtos de qualidtro.Bacabal-Maranhao,•ul..JNL.Tel.:(99)98436-7823   ir,Rua Clores Miranda, N° 165, CEP. : 65700I)cO,



ffBN6REUE§oTRECNpj: 04155896/0001-39

Bacabal,24deAgostode202/

7RS
VALOR TOTAL DA PROPOST
e trlnta e tres centavos)

52.943,33 (Cinquenta e dots iTijl, novecenrtos e quarenta e tres reais

CNPJ : 041.558.96/0001-39

S6cio Proprietario

MARCELO  RODRIGO ARAUJO GARCEZ

RG: 697428966

CPF: 964.095.093-91

•`].-!!B-.i.I:`.'im.i`!.!i,i..5:I.``.

M?,p^cAE^L^q.RO.D.R_I_egABAujoGAR6Ez5A-c'^-i-AL-"-;

R,jADRfpng,T€;RIRAOMB€,T¥2effAc!gPl5:TItz..!¥gigpg!„6„T9"
RECONHECIMENTO

RoconNh°i%ELe°8oEuC%R#5::#:3:#gJ:7:8'9YnEt3u®rade

T2i`1°R'3°i2B`..iiB£S&#!'Y?
0,65   FEM
con8ulto
hflps.//s !#,''c'da;

24/_O£/_20_2.1._Ate:13.17T4
o.56-FAbEP"F!S

drIrgiv-..-

RE=
*Confiabilidade - * EDtrega ripida- *Produtos de qt[alidade.

Rua Clores Mranda, N°  165. CEP.: 65700-000, Centro, Bacahal -Marachao, Tel. : (99) 98436-7823



RE!N6REUE§oTRECNpl: 0415S896/0001-39

pREFErTURA MUNicipAL DE DOM pEDRo
PREGAO PRESENCIAl 020/2021- REPETICAO-SRP

DECIARActo

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

COMISSAO PERMANENTE  DE  LICITACOES-CPL

PREGAO PRESENCIAL N®. 020/2021 -REPETICAO -SRP -25/08/2021 as 14:00 horas
SR.  PREGOEIRO E EQUIPE  DE APOIO

A empresa  M  R A GARCEZ DISTBIBUIDORA NORDESTE  EIRELl,  inscrita no CNPJ

n904.155.896/0001-39, por interm6dio de seu representante legal o(a) Sr (a) Marcelo

Rodrigo Arat]jo Garcez, portador (a) da CI n9 697428966 e do CPF n9 964.095.093-91.

DECLARA

Informa que o prazo para substituigao de equipamento (s) / material as), em caso de
recusa do (s) equipamento (s) e material tis) pela Secretaria Municipal competente,
sera efetivada a substituigao do mesmo no prazo de ate 05 (cinco) dias uteis,
contados a partir de comunicagao da recusa.

Assegura que durante o periodo de garantia do objeto, sera responsavel pela
manutengao corretiva do(s) equipamentos e materiais que sera realizada ap6s o
inicio da chamada no prazo maximo de ate 24 (vinte e quatro) Horas contados a
partir da comunicagao da falha (problema) e caso nao solucionado o problema a
efetiva substituigao do referido objeto por outro com a mesma configuragao ou
superior no prazo maximo de 05 (cinco) dias dteis e assistencia tecnica com retirada
e entrega na cidade de Dom Pedro/MA

CNPJ : 04.155.896/0001-39

S6cio Propriet5rio

MARCEL0  RODRIGO ARAOJO GARCEZ

RG: 697428966

CPF: 964.095.093-91

Bacabal, 24 de Agosto de 2021

*Confiabi]idade - I Entrega ripida- *Produtos de qua

.\......-=.

Rua Clores Miranda, N°  165, CEP. : 65700-000, Centro, Bacabal -Maranhao, Tel.: (99) 98436-7823



Mesas Cirtirgicas El€tricas

?.a, `i  s`.-:`

MC 357E

•1~-`..

•ti.
t  ,rj,\\ Li k r_I I,` i I I |tA  I CIM  0

MEIOAMBIENTE



Utilizadas  para  procedimentos  cirllrgicos diversos.

Com 3  modelos, cada  urn com  uma capacidade

diferente para melhor atender a sua  necessidade.

Caracterrsticas T€cnicas
•       Mesa Grtlrgica E16trica com comandos atrav6s de

atuadores el6tricos silenciosos acionados par

controle de mao com cabo e controle fixo na coluna

de elevac5o que permitem, por meio de articulac6es,
todos os procedimentos cirtlrgicos - Cirurgia  Geral /

Cirurgia ortop6dica / Cirurgia Obstetrica /

Cirurgia Neurol6gica / Cirurgia Cardiovascular;

Base, leito, coluna de sustenta¢ao, teguas paralelas e

todos os acess6rios confeccionados em material
resistente a corrosao;

•       Sistema defreioatrav€sdepedal dedupla acao,com

dois rodi'zios fixos com freios e dais giratdrios sem

freio, todos com fz)75mm;

•       Tampo do leito dividido em 5 se¢6es: cabeceira,

dorso, renal, assento e perneira, confeccionados em
fenolite radiotransparente para uso do raio-x (porta

cassete) e do intensificador de imagem

(longitudinal).  Essa  montagem pode ser diferente de
acordo com a modelo;

•       Controle de mac com cabo e controlefixo na coluna

de eleva¢ao que permitem controle sobre todos os
movimentos el6tricos;

•       Movimentos;  Longitudinal,  pemejra e renal manuais.

Dorso manual para a modelo de 135Kg (MC357) e

el€trico para os modelos de 250 e 350Kg (MC357B).

Proclive, Trendelemburg,  Lateral, Eleva¢3o e retorno

acionados atrav6s de micromotores el6tricos

controlados pelos controles. Cabeceira inteiriea com
movimento manual pare todos os modelos;

•       Capacidade de carga e movimenta¢2io dinamica para

pacientes de 350Kg, 250Kg (MC357B) e 135Kg

(MC357);
•       Longitudinal (Opcional) 300mm para os modelos com

capacidade de 350 e 135Kg, e 450mm para o modelo

com capacidade para 250Kg;
•       Tensao de alimentacao bivolt (127/220VAC-6

Modelos
•      MC357-135Kg;

•      MC357B-250Kg;

•      MC357B-350Kg.

Acess6rios Standard
•      Conjuntode colchonetes de espuma

viscoelfstica;
•      Bateria interna para alimentasao de

emergencia;
•      Portacoxa(J);

•      ApoiodeBra€o(L);

•      Apoiodeombro(M);

•      ApoioLateral(N);

•      ArcodeNarcose(T).

Acess6rios Opcionais
•      Perneira Bipartida (A);

•       Cabeceira(B);

•       Perneira lnteirica (C);

•      Complementodo Dorso (D);

•      ApoiodeJoelho(E);

•      Artroscopia deombro (F);

•      Complemento para cirurgia cardiovascular (G);

•      Trac5o cola Femur(H);

•      Conjunto de Fixa¢5o parasuporte de cranio (I);

•      Apoio de BracoAuxiliar(K);

•      Munhequeira(O);

•      MesadoBast5o(P);

.      Apoiop€lvico(Q);

•      Cubacoletora(R);

•      Tra¢aodeTibia  (S);

•      TratordeM2io(U);

•      ExtensorLateral (V) -Somente para Mesas

Obeso;
•      Apoiodeperna(W);

•      Carrinho para Acess6rios lx).

i\\J..-



a
Ek*

iI
`|s?,    J`+  .`.ch,_

S



GERALPERNEIRA           ``        +

BI PARTIDA                   .
INmeRVERTEBRAL

E RETAL

•+.`
}

ARTROSCOPIA

DE 0IVIBRO

-t
-,

-®

`-+

•.    CARDIOVA6CllLAR

i.,+
.\-

ORTOPEDIA COIVI

FIXACAO NA BASE

UROLOGIA E

GINEC0loGIA

ORTOPEDIA COM

FIXACAO N0 LEITO

~

MC957io=E±¥[so=eeomm

-ii_i_I
Cabeceira +40. to.

Trendelemburg 25®

`-i:F= --.-_- --
iEE='

Proclive 25.

I
Lateralidade--iii=

Pernelra 0-90®

EiEii..
Dorso +70. -30®

Elevacao Renal Manual
loomm

Registro MS nQ 10223710128



GINECOLOGIA

ORTOPEDIACOM

FIXACAO NO IEITO

.~'
•``   ®                \

ii= E|

FIXActoNABASE            ```t
>

E RETAL

Cabecelra +40. {0.

DE OfvIBRO

Trehdelemburg 25°

`-``,.-=-==

iii
Pro€llve 25®

_-.___=5

NEUROLOGIA

Lateralld3de
+20. .ZOO=L_   |r=. L-

Pemelra +3o° -9o®

E±
Elevag5o Renal Manual

120mm

Registro MS no 10223710128

i---'::-              i---I



3
0RTOSINTESE
a RTOPEDIA I EO ull>AM i N TOS

Ortoslntese lndtistria e Com6rcio Ltda.
Rua  Prof° Affonso Jos6 Fioravanti, n9 63 -Sao Paulo -SP -Brasil -Tel.: +55113948-4000 / 3737-9000 -Fax: +5S 113948-4029

vendas.eq u ipamentos@ ortosi ntese.com. b r -`Ar`Am/.ortosintese.com.br

:,....____



Mod®lo Produto M6dica

MC  137; MC  157;  MC  157E;  MC 257;  MC 357;  MC 3578;  MC 457; MC 747;  MC 757;  MC 767;MC 767E;

"po de Arquivo froivee Expedients, data ® Iiora de inclusao

[sem dados cadestrados]

None T6cnlco Mesa Cirurgica

Registro 10223710051

Processo 253510050110127

Fabrlcante Legal ORTOSINTESE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Classlflcaeao de Rlsco I -BAIXO RISCO

Vencimento do Registro [sem dados cadastrados]

r+
lmpresso dia 23 de ago§to de 2021  as 14h41  em  .http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/downloadpDF/253510050110127"



-               I,-I      ,     ,

C6d. 001C
CAMA MANUAL 1  MOVIMENTO

Movimento: dorso per cremalheira
Dimens6es do leito: 900xl900 mm
Altura do leito:  55 cm
Grades laterais:  1230X430 mm
Capacidade maxima:  130 kg

+
C6d. 001T
GAMA MANUAL  1  MOVIMENTO

Movimento: Fawler/Semi-Fawler
(dorso e vascular)
Dimens6es do leito: 900xl900 mm
Altura do leito: 55 cm
Grades laterais:  1230X430 cm
Capacidade maxima:  110 kg

\.      ,:...

J+
Cad. 002MS
CAMA MANUAL 2 MOVIMENTOS

Movi in ento: Fawler/Sem i-Fawler

(dorso e vascular)
Dimens6es do leito: 900xl 900 cm
Altura do leito: 55 cm
Grades laterais:  1230X430 mm
Capacidade maxima:  130 kg

*,+1

C6d. 001M
CAMA MANUAL 1  MOVIMENTO

Movimento: dorso par manivela
Dimens6es do leito: 900xl900 mm
Altura do leito: 55 cm
Grades laterais: 1280X390 mm
Capacidade maxima:  130 kg

feJ/*.th

;J  ,j i-+
-...i~,

e
C6d. 002M
CAMA MANUAL 2 MOVIMENTOS

Movi mento: Fawler/Semi-Fawler
(dorso e vascular)
Dimens6es do leito: 900xl 900 cm
AItura do leito:  55 cm
Grades laterais: 1230X430 cm
Capacidade maxima:  130 kg

EL]
cad. oo2ffiE
GAMA MANUAL 2 MOVIMENTOS

M ovimento:  Fawler/Semi-Fawler

(dorso e vasoular)
Dimens6es do leito: 900xl 900 mm
Altura do leito: 55 cm
Grades laterais: 1280X390 mm
Capacidade maxima:  130 kg



j!E=o=#=.ostma^,,,-
Resoluc5o - RDC n° 260, de 23 de seteml)ro de 2002

D.O.U de 03/10/2002

A Diretoria Colegiada da Ag6ncia Nacional de Vigilancia Sanitaria, no usa da atribuigao qiie
lhe confere o art.  11, inciso lv, do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto
n° 3.029, de 16 de abril de 1999, em reuniao realizada em  11  de setembro de
2002,considerando a publicagao da Resolugao-RDC n.a 185, de 22 de outubro 2001,
que estabelece requisites para dispensa de registro de produtos para saL]de; considerando a
necessidade de atualizar a relaeao de produtos di§pensados de registro em substitui95o a
Portaria n.a 543, de 29 de outubro de 1997, da extinta Secretaria de Vigilancia Sanifaria do
Ministerio da Satlde, adota a seguinte Resolueao de Diretoria Colegiada e eu, Diretor-
Presidente, determino a sua publicacao.

Art. 1° Os produtos para sadde sujeitos ao cadastramento previsto no art. 3° da
Resolugao-RDC n.a 185/01, sao os constantes da relacao do Anexo I desta Resolugao.

§ 1° Exclui-se do disposto neste artigo os reagentes para diagn6stico de uso in-vitro.
§ 2° Os produtos referidos neste artigo e seus fomecedores ficam sujeitos ao controle
previsto na legislagao sanitaria aplicavel.

Art. 2° Os produtos para sadde sujeitos a cadastramento, constantes do Anexo I desta
Resolugao, obedecem as seguintes exig6ncias e condi?6es:

I. Todo produto medico enquadrado em qualquer classe de risco, incluindo suas partes e
acess6rios, deve ser registrado na ANVISA.

11. Todo produto para sat)de enquadrado em classe de risco 11 ou superior, conforme
classificagao de risco da Resolucao-RDC n.° 185/01, incluindo suas partes e acess6rios,
deve ser registrado na ANVISA.

Ill. Todo produto de interagao com seres humanos, incluindo suas partes e
acess6rios, nao contido no Anexo I desta Resolugao, deve ser registrado na ANVISA.

IV. Todos os demais produtos nao enquadrados nas exigencias e condig6es acima descritas
e nao contidos na relagao do Anexo I desta Resolucao, nao sao considerados produtos
para sadde, .jisrjcirisai`{i.3  manifesta9ao da ANVISA para sua fabricagao, importagao,
exportacao, comercializagao, exposi9ao a venda ou entrega ao consumo.

§ 1° Os produtos de uso ou aplicagao em outras areas que nao da sadde, cujas informac6es
apresentadas pelo fomecedor indiquem use medico, odontol6gico ou laboratorial de sadde,
destinado a prevengao, diagn6stico, tratamento ou reabilitacao, sao considerados produtos
medicos e estao sujeitos a registro.
§ 2° As relag6es exemplificativas de produtos para sat]de enquadrados na classe de risco I
sujeitos a registro e os produtos nao considerados produtos para sadde, estao
disponibilizadas na INTERNET e no site da Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria -
ww.anvisa.gov.br.
§ 3° Para fins de entendimento sobre a
art'go'ficamadotadasasdefin'c6|

licagao das exigencias e condi96es descritas neste
uxo indicado no Anexo 11 desta Resolugao.

---+         `f
P5gina     1



i:.t=v===.res::,',a"a
F`esoluc5o - RDC no 260, de 23 de setembro de 2002

D.O-u de 03/10/2002

Art. 40 Ficam sem efeito as manifesta96es sabre o enquadramento quanto ao registro dos
produtos para sat]de, formalizadas pela ANVISA anteriormente a data de publicagao desta
Resolugao.

§ 1° As manifestac6es referidas neste artigo nao incluem os certificados de registro e de
isengio de registro emitidos pela ANVISA, os quais permanecem validos ate a data de seu
vencimento.
§ 2° Os fomecedores de produtos, que anteriormente a data de publicaoao desta Resoluoao,
nao Cram considerados produtos para sat]de e passaram a enquadrar-se nesta condioao,
devem protocolar na ANVISA, ate 180 (cento e oitenta) dias a partir da referida data, petigao
de registro ou cadastramento desses produtos, na forma da Resolugao-RDC n.a 185/01,
ficando autorizada sua fabrica9ao, importacao, exportagao, comercializa9ao, exposicao a
venda ou entrega ao consumo, ate manifestacao da Agencia sobre a peti9ao.
§ 3° 0 fomecedor cujo produto estava registrado ou declarado isento de registro e teve seu
enquadramento alterado por esta Resolugao, devefa protocolar na ANVISA, na foma da
Resolugao-RDC n.a 185/01 : a) petigao de cadastramento, no prazo previsto pela legislagao
sanifaria para a revalidaeao do registro concedido pela ANVISA; ou b) petigao de registro,
ate 6 (seis) meses antes da data de vencimento do certificado de iseneao do registro
concedido pela ANVISA.

Art. 5° Para inclusao de produto para satide em faml'lia de produtos. prevista na Resolucao-
RDC n.a 97/00, que nao tiveram seu enquadramento alterado por esta Resolu9ao, o
fornecedor deve adequar as informac6es do processo original as disposic6es da Resolueao-
RDC n.a  185/01.

Pafagrafo dnico. E vedada a inclusao de produto para sat]de em fami'lia de produtos
registrados ou dec]arados isentos de regjstro pela ANVISA, que tiveram seu enquadramento
alterado por esta Resolueao.

Art. 6° 0 produto para saL]de sujeito a cadastramento, somente podefa ser fabricado,
importado, comercializado, exposto a venda ou entregue ao consumo, ap6s manifestagao da
ANVISA declarando o cadastramento do produto. excetuada a situacao descrita no § 2° do
artigo 4° desta Resolugao.

Art. 7° Esta Resolucao sera atualizada sempre que informag6es tecnicas e cientificas sobre
os riscos a sadde, decorrentes da tecnologia e uso de produtos, indicarem a necessidade de
rever os enquadramentos quanta ao registro dos produtos.

Art. 8° Fica revogada a Portaria n.a 73, de 29 de agosto de 1995, da Secretaria de Vigilancia
Sanitaria do Ministerio da Saude.

Art. 9° Esta Resolucao de Diretoria Colegiada entrafa em vigor na data de sua publicacao.

::--:-i             j:`:--::----
Pigina    2



I.L~ne4Nacronali r-  ct Vlno.Llac.. sa.,i®r.``

Resolucao - RDC no 260, de 23 de setembro de 2002
D.O.U de 03/10/2002

ANEXO I

RELACAO DE PRODUTOS PARA SAODE SUJEITOS A CAI)ASTRAMENTO

C  |Produtos para educa¢ao fisica, embelezamento ou est6tica
01  (Aparelho a bateria para tratamento da pele
02 IAparelho para procedimento per succao extema
03 )Brinco e dispositivo furador para sua aplicagao
o4 (Esterilizad ar exclusivo de produtos para embelezamento ou est6tica
05 |Gerador de oz6nio para tratamento da pele
06 |Medidor de parametros fisiol6gicos, nao destinado a diagndstico em sadde
07 lproduto para avaliagao fisica per meio mecanico

/
5EE6E5Ts6rios nao est6rels debrodutos para saode su|eltos a cadastramento

\'            fu`      ffi     plyurA



=.=gvrtry:#=.rostng8',,.„.
Resolug5o - RDC n° 260, de 23 de setembro de 2002

D.O.u de 03/10/2002

ANEXO '1

FLUXO PAIIA ENQUADRAMENTO DE PRODUTOS PAFIA SAODE QUANTO AO
REGISTRO

PROOU,O

rmsAIfoE

'.
-I \

E--inEIHl]E.-

I

'
_/` .```'`

Prrfu       .`        s
Pan She

Cte ll.I'' ,IV

PROOUTO 9UJ:ITO A

cus"rmo  \+
/```

I
`      H                `-,,``\                 a#RTael €--

PROOuTO-
•.         A REesTcO

)

sotrty. S - Sjm,  N . Nfo

EL
Hgina    4



¥===.=n,"a"a
Resoluc5o - RDC no 260, de 23 de setembro de 2002

D.0.U de 03/10/2002

DEFINIC6ES APLICAVEIS AO  FLUXO  PARA  ENQUADRAMENTO

As defini96es a seguir sao aplicaveis exclusivamente para fins desta Resolugao.

Acess6rio de produto para satlde: Produto fabricado exclusivamente com o prop6sito de
integrar urn produto para satlde, outorgando ao produto uma funcao ou caracteristica t6onica
complementar.
Fomecedor: Fabricante ou importador, conforme definido na Resolugao-RDC n° 185/01.

Parte de produto para sadde: Componente fabricado exclusivamente com a prop6sito de
integrar urn produto para sadde, sem o qual o produto e funcionalmente deficiente ou
inoperante.

Produto d® interacao com sores humanos: Prodiito para sadde, suas partes ou
acess6rios, cujo uso estabelece !t  ) `L, t=                                         -com pessoa submetida a
procedimento medicoou odontol6gico, assim como      =  '  \'r^       `     ,  ihi  ,'v!``it-ji,i\/o de educacao
fisica, embelezamento ou estetica que estabelece esta interacao, conforme indicado pelo
fomecedor.

Produto destinado a preven§ao: Produto medico, suas partes e acess6rios, cujo use
promove a seguranpe sanitaria do consumidor, paciente, operador ou terceiros envolvidos
em procedimento medico, odontol6gico ou laboratorial de sadde, conforme indicado pelo
fomecedor.

Produto destinado a tra(amento ou reabilitagao: Produto medico, suas partes e
acess6rios, oujo uso favorece a cilra ou alivio de doenga ou disfungao organica de pessoa
submetida a procedimento medico ou odontol6gico, conforme indicado pelo fomecedor.

Produto destinado papa diagn6stico: Produto medico, suas partes e acess6rios, que
transforma informac6es obtidas do organismo de pessoa submetida a procedimento medico,
odontol6gico ou laboratorial de sadde, em dados utilizados para avaliar condieao fisiol6gica
ou funcional deste organismo, conforme indicado pelo fomecedor.

Produto medico: Produto para a sat]de, tal coma equipamento, aparelho, material, artigo ou
sistema de uso ou aplicaeao m6dica, odontol6gica ou laboratorial, destinado a prevencao,
diagn6stico, tratamento, reabilitagao ou anticoncepgao e que nao utiliza meio farmacol6gico,
imunol6gico ou metab6lico para realizar sua pn.ncipal funeao em seres humanos, podendo
entretanto ser auxiliado em suas fung6es por tais meios.

.fh

ap&!tt`....__

mgina    5


